
Cínaři se zabývají nejen výrobou 
různých nádob, ale také jejich 
opravami. Ve středověku se tato 
surovina stala pro měšťanskou 
společnost levnou náhradou za 
cenné stříbro, které bylo určeno 
především šlechtě. Cín propůjčo-
val stolu nebo příborníku slav-
nostní stříbřitý lesk a byl trvanli-
vější, než do té doby používané 
hliněné nádoby. 
 

V odlévání cínu vedl mezi všemi 
městy Norimberk. Cínařů neboli 
konvářů, zde působilo velmi mnoho. 
V porovnání s tím však byl počet 
starých nádob poměrně nízký, protože 
měkký kov se při používání rychle 
opotřeboval a cínové předměty se pak 
nechaly zase roztavit.  
 

V odlévací peci se cín tavil v 
tavných kelímcích, ze kterých se 
potom naléval do příslušných 
jednoduchých a později dělených 
forem. Ty se nejprve předehřály v 
tavenině cínu, aby šly snáze 
odstranit zbytky kovu z předcho-
zích prací. V dalším kroku se 
složily a během odlévání je drže-
la pohromadě svěrka. Roztavený 
cín se odebral naběračkou na lití 
kovu a nalil do formy, která se 
následně nějakou dobu chladila 
mokrou látkou. Když pak byl 
odlitek dostatečně vytvrdlý, mohl 
se z formy vyjmout. Po potřeb-
ném vychladnutí se z něj odstra-
nily případně se vyskytující švy 
po lití, nerovnosti a výstupek po 
licím kanálku. Povrch obrobku se 
nakonec mechanicky opracoval 
na soustruhu a pracovník mohl 
výrobek ještě zkrášlit různými 
vzory. (ctb) 

2 

Hledejte čísla na obrázku a doplňte!    

 

Hg. Gemeinde Kurort Seiffen 

Gefördert durch: 

 

Text a Úlohy  Kreslení a učení  Pohled do dílny cínaře   

34 33 32 

 Male  

das Bild aus ! 

  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 8 

9 

10 

11 

12 

13 

  1.  S  _ _ _ _ _   

  2.  O _ _ _ _ _ _  l a m p a 

  3.  _ _ _ _ _ _ _ x 

  4.  _ _ _ s t _ _ _ _ _ k 

  5.  O _ _  _ _ c _ f o r m y 

  6.  _ _ _ _   

  7.  M ě d ě n ý  _ _ _ _ _  

  8.  _ _ _ _ _ _ p í c k a   

  9.  Š r o u b o v á   _ _ _ _ _ _ 

10.  O k n o  z  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  s k 

l a   

11.  T _ _ _ _ _ 

12. _ _ _ _ _ _  / r a š p l e  

13.  _ _ _ _ _ _ _ _  d _ _ _ _  v koši  

Písmolijec 
Výrobce lahví  

(nebo i flaškář, flašnér či láhevník)  


